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ABSTRAKT

Cévní mozková příhoda (CMP) je vážným neurologickým onemocněním

s každoroční incidencí v České republice okolo 300/100 000 obyvatel. Jedním

ze zásadně omezujících projevů přeživších pacientů bývá spasticita.

Problematika CMP a spasticity je přiblížena v teoretické části této práce spolu

s možnostmi jejího ovlivnění, a to včetně roboticky asistované pohybové terapie.

V rámci praktické části bylo do studie zahrnuto celkem deset pacientů

v chronickém stádiu po CMP rozdělených do dvou pětičlenných skupin. Všichni

absolvovali celkem deset terapií délky 45 minut, a to dvakrát týdně. Hlavním

cílem bylo zhodnotit vliv roboticky asistované rehabilitace pomocí zařízení

Gloreha na spasticitu akra horní končetiny u pacientů experimentální skupiny

a výsledky porovnat s efektem konvenční fyzioterapie prováděné u skupiny

kontrolní. Před první a po poslední terapii byly k hodnocení efektu terapie

provedeny testy – Modifikovaná Ashwortova škála (MAS), Frenchayský test

paže, goniometrické vyšetření a Dotazník kvality života SF-36.

Probandi experimentální skupiny dosáhli statisticky významného zlepšení

(p <0,00001) dle MAS, i v porovnání s kontrolní skupinou byla efektivita

statisticky významně prokázána. U obou skupin bylo potvrzeno signifikantní

zlepšení výsledků Dotazníku kvality života i goniometrického měření.

Dle výsledků Frenchayského testu paže nedošlo, kromě jednoho probanda,

k žádnému významnému snížení spasticity.

Na základě vyhodnocení dat byla statisticky prokázána efektivita robotické

rehabilitace, která by mohla být vhodným doplňkem či náhradou konvenčních

fyzioterapeutických technik užívaných k ovlivnění spasticity u pacientů po CMP.
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ABSTRACT

Cerebral vascular accident, also known as a stroke, is a serious neurological

disease with incidence in Czech Republic of around 300/100 000 inhabitants per

year. One of the main limiting symptom of pacients, who survived, is spasticity.

The issue of stroke and spasticity is described in the theoretical part of this work,

where is also a separate chapter devoted to robot-assisted rehabilitation.

In the practical part, ten patients in the chronic stage after stroke participated

in the study and were divided in two five-member groups. All patients

completed ten 45 minutes lasting therapies, twice of them weekly. The main goal

was to evaluate the effect of robot-assisted rehabilitation by Gloreha device

on hand spasticity in patients of the experimental group and to compare

the results with the effect of conventional physiotherapy performed in the control

group. Modified Ashworth scale (MAS), Frenchay arm test (FAT), Range

of motion (ROM) and SF-36 Quality of Life Questionnaire (SF-36) were

performed before the first and after the last therapy to evaluate their effect.

Probands of the experimental group achieved a statistically significant

improvement (p <0.00001) according to MAS. At the same time, the effectivity was

statistically significant even in comparison with the control group. In both

groups, significant improvement in the results of SF-36 and ROM was confirmed.

In FAT, there was no improvement, except for one proband.

Robot-assisted rehabilitation was evaluated and based on the data was proven,

that it is an effective method, that could be a suitable adjunct or replacement

for conventional physiotherapeutic techniques, that are used to affect spasticity

in patients after stroke.
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda (CMP) je stav, při kterém dochází mechanismem

cévní okluze nebo hemoragie k poruše zásobení mozkových buněk, což vede

k jejich hypoxii a postupnému odumírání se ztrátou jejich funkce. Jedná se o

velmi časté onemocnění, o jehož incidenci se vzhledem ke stárnutí populace

a zvýšenému výskytu rizikových faktorů předpokládá, že bude dále narůstat.

Česká republika patří ale již dnes mezi země s nejvyšší incidencí, prevalencí

a mortalitou CMP.

Tato práce se zabývá problematikou spasticity, která se dle statistik objevuje

až u necelé poloviny pacientů v chronickém stádiu po CMP, a dále možnostmi

jejího ovlivnění, především z pohledu rehabilitace s využitím přístroje pro

roboticky asistovanou terapii. Dané téma jsem si vybrala z několika důvodů.

Jednak proto, že se jedná o onemocnění, které pacientův život negativně ovlivní

a často způsobí i ztrátu produktivity až invaliditu, vybraná problematika má

tedy současně celospolečenský dopad. Zároveň mě zajímalo, jaký efekt bude mít

robotika na snížení spasticity, a tím následně na obnovu hybnosti. A dále, zda by

robotická terapie mohla být vhodným doplňkem komplexní rehabilitační péče u

pacientů po CMP s cílem zvýšit jejich soběstačnost a kvalitu života, a to zejména

u pacientů v produktivním věku.

Na trhu zdravotnických prostředků lze najít spoustu robotických přístrojů

pro rehabilitaci ruky. Jedná se však o finančně nákladné přístroje. Pro jejich širší

využití je potřeba dostatečné množství odborných studií potvrzujících pozitivní

vliv robotiky, aby se prokázal přínos těchto přístrojů a mohly se stát běžnou

součástí komplexní rehabilitační péče pacientů po CMP. Svou bakalářskou prací

bych případně ráda přispěla k dalším studiím a výzkumům zabývajícím se

vlivem roboticky asistované rehabilitace na spasticitu ruky.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení vlivu roboticky asistované

rehabilitace, konkrétně pomocí robotické rukavice Gloreha, na spasticitu ruky

u pacientů v chronické fázi po CMP. Vliv robotické rehabilitace bude porovnán

s běžně využívanými fyzioterapeutickými přístupy pro ovlivnění spastické

končetiny. Hlavním kritériem pro statistické vyhodnocení výše zmíněných cílů

budou naměřené vstupní a výstupní hodnoty dle Modifikované Ashwortovy

škály. Cílem dalších prováděných testů bude zjistit vliv spasticity na kvalitu

života, funkční schopnosti HK, rozsah pohybu a klidové držení spastické ruky.

Testované hypotézy:

H10: Roboticky asistovaná rehabilitace rukavicí Gloreha nemá statisticky

významný vliv na snížení spasticity ruky.

H1A: Roboticky asistovaná rehabilitace rukavicí Gloreha má statisticky

významný vliv na snížení spasticity ruky.

H20: Roboticky asistovaná rehabilitace rukavicí Gloreha nemá statisticky vyšší

vliv na snížení spasticity ruky v porovnání s běžnými fyzioterapeutickými

metodami bez využití robotických přístrojů.

H2A: Roboticky asistovaná rehabilitace rukavicí Gloreha má statisticky vyšší

vliv na snížení spasticity ruky v porovnání s běžnými fyzioterapeutickými

metodami bez využití robotických přístrojů

H30: Snížení spasticity ruky nemá statisticky významný vliv na zlepšení

kvality života.

H3A: Snížení spasticity ruky má statisticky významný vliv na zlepšení kvality

života.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Cévní onemocnění mozku

Cévní mozkové příhody, dále jen CMP, představují časté a závažné

onemocnění, které je jednou z hlavních příčin invalidity. Nejedná se pouze

o problém medicínský, ale také socioekonomický, který je dán právě následky

CMP a s tím spojenou ztrátou produktivity postižených jedinců. Česká republika

se řadí k zemím s nejvyšší odhadovanou incidencí, prevalencí a mortalitou CMP

v Evropě i ve světe. Po nádorových a kardiovaskulárních onemocněních se jedná

celosvětově o třetí nejčastější příčinu úmrtí, kdy přežívají asi dvě třetiny pacientů.

Následný stav těchto jedinců se různí, a to od lehkých forem hemiparézy až

po těžce handicapované pacienty, kteří jsou závislí na pomoci druhých. Velký

význam má na jedné straně preventivní ovlivňování rizikových faktorů

pro vznik CMP a na straně druhé využívání stále novějších poznatků

k diagnostice a léčbě tohoto onemocnění, což posouvá naše možnosti

ke zdokonalování akutní i následné péče u pacientů po iktu (Ambler, 2011;

Bryndziar, 2017; Kolář, 2009).

3.1.1 Etiologie

Cévní mozkové příhody vznikají až z 80 % následkem ischémie (části nebo

celého mozku), zbylých 20 % způsobuje hemoragie do mozkové tkáně nebo

subarachnoidálního prostoru. Podle těchto příčin se CMP také dělí, viz

kapitola 3.1.2. K cévnímu onemocnění mozku může docházet z důvodu intra

i extracerebrálních poruch. Mezi hlavní příčiny patří z největší části

ateroskleróza, dále embolizující srdeční vady, hypertenze, malformace


[…]


Modifikovaná Ashwortova škála (MAS)

Vyšetřované svaly Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

M. biceps brachii 1+ 1

Pronátory předloktí 1+ 1+

Flexory zápěstí 1 1

Flexor palce 1 0

Flexor ukazováku 1 1

Flexor prostředníku 1+ 1

Flexor prsteníku 1 1

Flexor malíčku 1 0

Tabulka 49 – Goniometrické vyšetření postižené HK, zápis metodou SFTR, proband č. 9 (vlastní zdroj)

Goniometrické vyšetření

Vyšetřovaný kloub LHK Rovina Aktivní pohyb (stupně) Pasivní pohyb (stupně)

Vstupní Výstupní Vstupní Výstupní

Loketní kloub S 0-50-90 0-50-125 0-0-140 0-0-145

Radioulnární kloub R 0-40-90 0-40-90 90-0-90 90-0-90

Zápěstí
S 0-30-30 0-30-85 70-0-90 90-0-90

F 25-0-0 25-0-0 30-0-50 30-0-50

Palec
MCP S 0-45-50 0-25-45 0-0-60 0-0-60

IP S 0-30-70 0-20-60 0-0-80 0-0-85

Ukazovák

MCP S 0-50-70 0-40-60 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-90-95 0-60-85 0-0-110 0-0-110

DIP S 0-35-45 0-30-50 0-0-55 0-0-80

Prostředník

MCP S 0-40-60 0-40-65 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-80-90 0-55-85 0-0-110 0-0-110

DIP S 0-35-55 0-30-60 0-0-60 0-0-90

Prsteník

MCP S 0-30-50 0-25-45 0-0-70 0-0-90

PIP S 0-70-95 0-70-95 0-0-100 0-0-110

DIP S 0-30-50 0-20-45 0-0-65 0-0-80

Malíček

MCP S 0-10-40 0-10-40 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-50-95 0-50-95 0-0-110 0-0-110

DIP S 0-35-60 0-15-60 0-0-80 0-0-90

*Poznámka – zdravá HK bez výrazného omezení, pasivní pohyb u prstů měřen z plné extenze

Tabulka 50 – Frenchayský test paže, proband č. 9 (vlastní zdroj)

Frenchayský test paže

Úkol Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

1. 1 1

2. 0 0

3. 0 0

4. 0 0

5. 0 0

Celkem 1 1

Tabulka 51 – Dotazník kvality života SF-36, proband č. 9 (vlastní zdroj)

Dotazník kvality života SF-36

Kvality zdraví Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Fyzické zdraví 29,8 % 34,5 %

Psychické zdraví 51,4 % 69,3 %

Příloha 12 – Kineziologický rozbor – proband č. 10

Tabulka 52 – Modifikovaná Ashwortova škála, proband č. 10 (vlastní zdroj)

Modifikovaná Ashwortova škála (MAS)

Vyšetřované svaly Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

M. biceps brachii 1+ 1+

Pronátory předloktí 2 1+

Flexory zápěstí 2 1

Flexor palce 1 0

Flexor ukazováku 2 1+

Flexor prostředníku 2 1+

Flexor prsteníku 2 2

Flexor malíčku 2 2

Tabulka 53 – Goniometrické vyšetření postižené HK, zápis metodou SFTR, proband č. 10 (vlastní zdroj)

Goniometrické vyšetření

Vyšetřovaný kloub LHK Rovina Aktivní pohyb (stupně) Pasivní pohyb (stupně)

Vstupní Výstupní Vstupní Výstupní

Loketní kloub S 0-20-90 0-20-110 0-0-140 0-0-140

Radioulnární kloub R 0-0-40 0-0-45 90-0-90 90-0-90

Zápěstí
S 0-0-10 0-0-15 80-0-70 80-0-80

F 0-0-0 0-0-10 25-0-30 25-0-40

Palec
MCP S 0-15-30 0-10-25 0-0-55 0-0-60

IP S 0-25-30 0-15-30 0-0-80 0-0-80

Ukazovák

MCP S 0-60-70 0-30-60 0-0-80 0-0-90

PIP S 0-80-85 0-80-90 0-0-110 0-0-110

DIP S 0-60-65 0-55-60 0-0-80 0-0-80

Prostředník

MCP S 0-60-65 0-50-60 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-70-75 0-65-70 0-0-100 0-0-110

DIP S 0-50-55 0-45-55 0-0-80 0-0-90

Prsteník

MCP S 0-60-65 0-60-65 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-70-70 0-65-70 0-0-100 0-0-110

DIP S 0-50-55 0-50-55 0-0-90 0-0-90

Malíček

MCP S 0-60-65 0-55-60 0-0-90 0-0-90

PIP S 0-60-70 0-55-65 0-0-100 0-0-110

DIP S 0-45-50 0-45-50 0-0-80 0-0-80

*Poznámka – zdravá HK bez výrazného omezení, pasivní pohyb u prstů měřen z plné extenze

Tabulka 54 – Frenchayský test paže, proband č. 10 (vlastní zdroj)

Frenchayský test paže

Úkol Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

1. 1 1

2. 0 0

3. 0 0

4. 0 0

5. 0 0

Celkem 1 1

Tabulka 55 – Dotazník kvality života SF-36, proband č. 10 (vlastní zdroj)

Dotazník kvality života SF-36

Kvality zdraví Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Fyzické zdraví 28,3 % 29 %

Psychické zdraví 51,8 % 64,6 %