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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Knedlíková Jméno: Martina Osobní číslo: 482870
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv roboticky asistované rehabilitace na spasticitu ruky u pacientů po cévní
mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základe čoho usudzujete, že Bobath a Kabat koncept nie sú často používané metodiky?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kvalitne spracovaná práca, ktorá svojim štatistickým spracovaním presahuje úroveň bakalárskej práce. V prípade
rozsiahlejšieho skúmaného súboru je vhodná pre publikovanie v odbornej tlači. Doporučujem autorke ujednotiť
pojmy pacient a proband a hypotézy neuvádzať hneď na začiatku práce.

Jméno a příjmení: MUDr. Miroslav Malay, Ph.D.
Organizace:
Kontaktní adresa: Fakulta zdravotníctva Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka
v Trenčíně

Podpis: .............................................

Datum: .............................................